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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно статистическим данным болезни системы кровообращения (БСК)

и онкопатология занимают лидирующие позиции в числе причин

преждевременной смертности и инвалидизации трудоспособного населения

(Бойцов С.А. и соавт., 2021). Данные, представленные GLOBCAN,

свидетельствуют о росте встречаемости онкологических заболеваний, с 2019 по

2020 год на более чем 1 миллион случаев (Globocan 2020: All cancers, 2020). Рак

молочной железы является одним из наиболее распространенных видов

онкопатологии. Только в 2020 г. зарегистрировано свыше 2,2 миллионов случаев

и 685 тысяч летальных исходов (Estimated number of new cases from 2020 to 2040,

2020).

Наряду с ростом встречаемости онкологических заболеваний, наблюдается

активное совершенствование возможностей противоопухолевой терапии.

Внедрение таргетных препаратов и иммунотерапии в рутинную клиническую

практику (Шапошников А.В. и соавт., 2021), стало движущей силой в 31 %

снижении уровня смертности от онкологических заболеваний (Siegel R.L. et al.,

2018). В то же время, несмотря на оптимизацию протоколов лечения, проблема

кардиотоксичности применяемых лекарственных средств остается нерешенной.

Противоопухолевые антибиотики антрациклинового ряда, известные с 60-х

годов XX века, до сих пор являются одними из наиболее эффективных и

доступных препаратов (Емелина Е.И. и соавт., 2021). Антрациклины играют роль

неотъемлемого компонента многих эффективных схем химиотерапии,

применяемых с неоадъювантной, адъювантной и паллиативной целью

(Семиглазов В.Ф. и соавт., 2017). Прежде всего, стоит отметить базисные

антрациклин-содержащие режимы химиотерапии: АС (доксорубицин

(адриамицин) + циклофосфамид), CAF (циклофосфамид + доксорубицин +

фторурацил), FAM (фторурацил + доксорубицин + митомицин) (Тюляндин С.А. и

соавт., 2021).
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Среди онкобольных, получающих химиотерапию, нередко наблюдаются

осложнения со стороны сердечно-сосудистой системы, в частности,

индуцированная химиотерапией кардиомиопатия (Avagimyan A. et al., 2022),

различные нарушения ритма и проводимости (Васюк Ю.А. и соавт., 2021),

воспаление тканей сердца (Куделькина В.В. и соавт., 2021), а также СН,

артериальная гипертензия (Кобалава Ж.Д. и соавт., 2017) и т.д. Вышеотмеченные

проявления кардиотоксичности являются «краеугольными камнями»

кардиоонкологии, так как при отмене химиотерапии, также, как и при ее

продолжении, отмечается неблагоприятный прогноз (онкологический и

кардиологический соответственно).

Анализируя ранее отмеченные факторы, изучение механизмов

кардиотоксичности на фоне применения антрациклин-содержащих режимов

химиотерапии, в особенности базового АС режима (доксорубицин +

циклофосфамид), является актуальным научно-исследовательским направлением.

В качестве модификатора поражения сердца и сосудов, в настоящем

диссертационном исследовании был использован – триметазидин, единственный

препарат, с доказанной кардиопротективной эффективностью (Гиляревский С.Р. и

соавт., 2021; Ромащенко О.В., 2021).

Степень разработанности темы. Кардиотоксичность

химиотерапевтических препаратов представляет собой актуальную проблему

современной медицины, которой уделяется особое внимание на различных

конференциях и симпозиумах, в частности Российского кардиологического

общества (Васюк Ю.А. и соавт., 2021). Согласно данным общеевропейского

регистра CARDIOTOX-2020, встречаемость сердечно-сосудистых заболеваний

среди онкологических пациентов в разы выше, при сравнении с общей

популяцией (López-Sendón J. et al, 2020).

По состоянию на 2022 год дексразоксан является единственным

препаратом, рекомендованным со стороны FDA в качестве модификатора риска

развития кардиологических осложнений химиотерапии (Kane R.C. et al., 2008).

Данный препарат статистически достоверно понижает риск развития СН, при
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химиотерапевтическом лечении (Filomena D. et al., 2020). Однако, экспертами

Европейского медицинского агентства вскоре было опубликовано постановление

о том, что дексразоксан снижает эффективность химиотерапии (EMA, 2020).

Последнее стало причиной отказа от широкого применения дексразоксана, и

послужило импульсом для поиска новых стратегий модификации риска развития

кардиологических осложнений, опосредованных приемом химиотерапии.

В ходе анализа методологии аналогичных исследований отмечено, что

кардиотоксический эффект химиопрепаратов повсеместно изучается на

эксперементальных моделях с введением одного химиопрепарата (Karabulut D. et

al., 2021; Malekineja H. et al., 2016; Olorundare O.E. et al., 2021). Однако, в

реальной клинической практике монотерапия давно отошла на второй план.

Современная концепция химиотерапии новообразований состоит из

множественных курсов, состоящих, в основном, из двух и более химиопрепаратов

(Трякин А.А. и соавт., 2021).

Доксорубицин-циклофосфамидный (AC) режим химиотерапии является

одной из наиболее назначаемых и высокоэффективных схем терапии рака

молочной железы (Королева И.А. и соавт., 2017), занимающего, по данным ВОЗ,

лидирующие позиции по злокачественным новообразованиям среди

представителей женского пола (Рак молочной железы, 2021). Таким образом,

было принято решение изучить механизмы поражения сердца и сосудов при

приеме АС-режима химиотерапии, в частности его проатерогенный потенциал.

Подводя итог аналитическому обзору имеющихся данных, стоит отметить,

что изучение механизмов и разработка методов коррекции кардиотоксичности

АС-режима химиотерапии является чрезвычайно актуальной проблемой

современной медицины, и требует дальнейшего изучения.

Цель исследования – изучить морфофункциональные основы

кардиотоксического и проатерогенного воздействия АС-режима химиотерапии, с

одновременным обоснованием назначения триметазидина в качестве

стабилизатора сердечно-сосудистого гомеостаза.

Задачи исследования:
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1) Разработать модель хронической кардио- и вазотоксичности при помощи

доксорубицин-циклофосфамидного режима химиотерапии в эксперименте на

крысах.

2) Оценить морфологические и гистоморфометрические изменения

миокарда и восходящей аорты у крыс, развившихся как исход воздействия АС-

режима химиотерапии.

3) Изучить редокс-дестабилизирирующий, гиперлипидемический,

эндотелий дестабилизирующий и провоспалительный потенциал АС-режима

химиотерапии.

4) Выполнить анализ кардио- и вазопротекторного потенциала

триметазидина как модификатора кардиопатологии, вызванной АС-режимом

химиотерапии основываясь на изменениях морфологических, и биохимических

параметров.

Научная новизна исследования. Впервые на хронической модели

миокардиопатологии, вызванной введением химиотерапии в режиме АС на

крысах:

- впервые проведено морфологическое обоснование применения авторской

модели химиотерапии доксорубицин-циклофосфамидом как инструмента для

воспроизведения экспериментальной модели хронической кардиотоксичности на

крысах;

- впервые проведена комплексная морфологическая оценка миокардиальной

и сосудистой дезорганизации, индуцированной АС-режимом химиотерапии,

наряду с оценкой проатерогенного, прооксидантного, эндотелиотоксического и

провоспалительного эффектов химиотерапии;

- впервые получены данные косательно гиполипидемического,

эндотелиопротективного и противовоспалительного влияние триметазидина,

значительно расширяющее современные представления касательно плейотропных

эффектов последнего;

- впервые получена морфологическая и биохимическая валидация

успешности применения триметазидина в качестве модификатора токсикогенного
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воздействия АС-режима химиотерапии на сердечно-сосудистую систему.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

морфофункциональные данные раскрывают и дополняют представление как

касательно патогенеза кардио- и вазотоксичности АС-режима химиотерапии, так

и об плейотопных эффектах триметазидина выявленных на экспериментальной

модели поражения сердечно-сосудистой системы, воспроизведенной с

использованием доксорубицина и циклофосфамида.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в

экспериментальном обосновании применения триметазидина в качестве

стабилизатора морфофункционального состояния сердца и сосудов.

Методология и методы исследования. Согласно принципам ARRIVE,

проведенное исследование характеризуется как фундаментальное,

экспериментальное in vivo, рандомизированное, контролируемое. Объект

исследования – 120 самцов инбредных крыс линии Wistar, а также их

биоматериал (сердце и кровь). Исследование направлено на изучение влияния

триметазидина на кардиотоксический и проатерогенный потенциал

доксорубицин-циклофосфамидного режима химиотерапии. После завершения

эксперимента с использованием методов статистического анализа проведена

сравнительная характеристика результатов морфологического исследования


[…]


гистоморфометрических исследований доксорубицин-циклофосфамидный режим

химиотерапии можно рассматривать в качестве мультифакториального

дестабилизатора морфологической целостности сердечно-сосудистой системы

индуцирующего развитие токсико-ишемической кардиомиопатии и изменений

интимы сосудов, которые могут способствовать запуску дистрофических

процессов в стенке артерий вплоть до развития их атеросклероза.

3) Доксорубицин-циклофосфамидный режим статистически значимо (post-

hoc тест Тьюки, p < 0,05) в сравнении с контролем проявляет:

− редокс-дестабилизирирующий эффект в отношении миокарда, о чем

свидетельствует рост концентрации МДА на 102,5 %, снижение активности СОД

на 83,2 %, Гр на 88,8 % и Гп на 109,0 %;

− системный проатерогенный потенциал, на что указывает рост

концентрации ОХС на 80,3 %, Тг на 80,5 %, ЛПНП на 149,3 %, снижение

концентрации ЛПВП на 46,8 %, а также рост КА на 187,4 % и ИКР на 115,8 %;

− эндотелий-дестабилизирующий и провоспалительный эффекты, что

проявляется в виде роста концентрации эндотелина-1 на 32,4 %, NO на 26,82 %,

sVCAM-1 на 59,6 %, sICAM-1 на 108,8 %, СРБ на 69,34 %, и гомоцистеина на

104,3 %;

− рост уровня маркеров альтерации миокарда, КФК-МВ на 48,1 %,

тропонина-I на 111,5 % и активности ЛДГ на 75,5 %.

4) Применение триметазидина на фоне доксорубицин-циклофосфамидного

режима химиотерапии, напротив, способствует значимой (post-hoc тест Тьюки, p
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< 0,05) нормализации структуры миокарда экспериментальных животных, а также

нормализации редокс-гомеостаза, липидного обмена, нормализации

функционирования эндотелия и стиханию системного воспаления.

Вышеотмеченное приводит к предотвращению повреждения миокарда.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется использовать предложенную модель повреждения

сердца и сосудов в качестве универсальной для экспериментального изучения

кардиопротекторных и/или эндотелий-стабилизирующих препаратов.

2. Триметазидин рекомендуется рассматривать в качестве доступного

препарата, модифицирующего сердечно-сосудистый риск при назначении

химиотерапии доксорубицин-циклофосфамидом.

3. Полученные данные рекомендовано рассматривать в качестве

фундамента для проведения клинических исследований, направленных на

изучение эффективности применения триметазидина в качестве модификатора

риска сердечно-сосудистых осложнений развившихся на фоне

химиотерапевтического лечения доксорубицином и циклофосфамидом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Апо-I аполипопротеин-I

АПФ ангиотензин-превращающий фермент

АС доксорубицин (адриамицин) + циклофосфамид

АСКТА1 АТФ-связывающий кассетный транспортер А1

АТФ аденозинтрифосфат

АФК активные формы кислорода

БАВ биологически активные вещества

БСК болезни системы кровообращеия

ГОФП гематоксилин - основной фуксин - пикриновая кислота

ГП глутатион пероксидаза

ГР глутатион редуктаза

ГТФ гуанозинтрифосфат

ГЦ гомоцистеин

ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЛ интерлейкин

КФК-МВ креатинфосфокиназа миокардиальная фракция

ЛДГ лактатдегидрогеназа

ЛЖ левый желудочек

ЛПВП липопротеины высокой плотности

ЛПНП липопротеины низкой плотности

ЛПОНП липопротеины очень низкой плотности

ЛХАТ лецитинхолестеринацилтрансфераза

МДА малоновый диальдегид

мРНК матричная рибонуклеиновая кислота

НАДН никотинамидаденидинуклеотид

НАДФН никотинамидаденидинуклеотидфосфат

ОПСС общее перифирическое сосудистое сопротивлние

ОХС общий холестерин
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РААС ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РНК рибонуклеиновая кислота

СЖК свободные жирные кислоты

СН сердечная недостаточность

СПОЛ спонтанное перекисное окисление липидов

СРБ С-реактивный белок

СРО свободно-радикальное окисление

СС сердечно-сосудистый

ССЗ сердечно-сосудистые заболевания

ТГ триглицериды

Тн-I тропонин I

ФАДН2 флавинадениндинуклеотид

ФНО-α фактор некроза опухоли-α

ХСН хроническая сердечная недостаточность

ЭД эндотелиальная дисфункция

ЭДТА этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭТ-1 эндотелин-1

Akt protein kinase B

CTGF connective tissue growth factor

CY cyclophosphamide

DOX doxorubicin

EDHF endothelium hyperpolarasing factor

FDA food drug organization

FOX-O homeobox-O

GATA-4 GATA-binding protein-4

HIF hypoxia indcible factor

iNOS inducible nitrix oxide

IRE iron sensitive elements

IRP iron regulated protein

LOX lectin-like oxidase
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MAPK mitogen-activated protein kinase

MEOX mesenchyme hemobox

NAD nicotinamide dinucleotide

NO оксид азота

NRG neurogulin

oxLDL oxidase low dentistry lipoproteine

PG prostoglandin

PI3K phosphoinozitid-3-kinase

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

sICAM inter-cellular adhesion molecule

SIRT sirtuin

sTfR soluble transferine receptors

sVCAM soluble vascular cell adhesion molecule

TfR transferrin receptor

TMZ trimetazidine

Top topoisomerase

TXA tromboxan

VSMC vascoolar smooth muscule cell
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