ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора, академика РАЕН, Коган Евгении Алтаровны, на диссертационную работу Авагимяна Ашота Армановича на тему «Морфофункциональная оценка воздействия триметазидина на кардиотоксический и проатерогенный потенциал доксорубицин-циклофосфамидного режима химиотерапии»

Актуальность темы исследования

Антрациклины являются одними из наиболее часто используемых противоопухолевых препаратов для лечения различных солидных опухолей, лимфом и лейкозов. Однако применение антрациклинов осложнено дозозависимой кардиотоксичностью.

Кардиотоксичность антрациклинов проявляется аритмиями, ишемией миокарда, систолической дисфункцией и сердечной недостаточностью, так уже через несколько дней после начала лечения доксорубицином у 11% пациентов появляются нарушения ритма сердца. Антрациклин-опосредованная кардиотоксичность встречается у 30% взрослых, перенесших химиотерапию в детстве.

Патофизиологические механизмы антрациклиновой кардиотоксичности к настоящему времени до конца не изучены. В настоящее время основным механизмом антрациклиновой кардиотоксичности считается нарушение функции топоизомеразы II β , что приводит к накоплению разрывов двухцепочечной ДНК, активации гена p53, митохондриальной дисфункции и образованию активных форм кислорода, что в комплексе приводит к гибели клеток сердца. Следует подчеркнуть, что в патогенезе антрациклиновой кардиомиопатии важную роль играет также нарушение тканевого обмена железа, развитие ферроптоза и поражение микроциркуляторного русла миокарда.

Следует отметить, что большинство экспериментальных данных по

антрациклиновой кардиомиопатии получены на моделях с монотерапией антрациклинами, не учитывают кумулятивной токсичности обусловленной применением других химиотерапевтических препаратов и зачастую пренебрегают вкладом атерогенеза и эндотелиальной дисфункции являющимися классическими патогенетическими механизмами прогрессирования патологии сердечно-сосудистой системы.

В пользу актуальности изучения кардиотоксичности антрациклинов в составе схемы химиотерапии свидетельствует тот факт, что применение антрациклинов на фоне таргетной терапии (ингибиторы тирозинкиназы) при лечении рака молочной железы, связано с ростом 5-летней кумулятивной частоты сердечной недостаточности до 20%.

При этом кардиотоксический потенциал многих других схем химиотерапии с включением антрациклинов, в том числе одной из наиболее распространенных схем (доксорубин+циклофосфамид) практически не изучен. Несмотря на то, что проблеме антрациклиновой кардиомиопатии насчитывается более 50 лет, в настоящее время отсутствуют эффективные и безопасные медикаментозные способы ее профилактики и лечения, за исключением уменьшения кумулятивной дозы антрациклинов, изменения пути введения и лекарственной формы их препаратов.

К настоящему времени, единственным зарегистрированным препаратом, продемонстрировавшим кардиопротективные свойства, при антрациклиновой кардиомиопатии, является хелатор железа – дексразоксан, в основе его механизма действия лежит подавление индуцированных железом реакций свободно-радикального окисления. Однако применение дексразоксана может сопровождаться собственным профилем неблагоприятных побочных эффектов, в том числе ростом частоты злокачественных новообразований.

Многообещающим способом профилактики и лечения антрациклиновой кардиомиопатии является использованием препаратов, обладающих митохондриопротективными и антиоксидантными свойствами. Наиболее

благоприятным представляется применение триметазидина, обладающего минимальными побочными эффектами и доказанными кардиопротективными свойствами у пациентов с хронической сердечной недостаточностью.

Учитывая все вышеизложенное, можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование *А.А.Авагимяна* является актуальным, своевременным, оригинальным, затрагивающим важные проблемы современной патологической анатомии.

Степень достоверности и новизны результатов исследования

Степень достоверности и новизны результатов исследования обосновывается использованием современных, информативных и адекватных поставленной цели и задачам методов исследования. Объем экспериментального материала включает достаточное количество наблюдений на лабораторных животных (120 крыс), микрофотографии гистологических и гистохимических микропрепаратов сердец крыс, первичные материалы статистической обработки полученных данных, копии и рефераты изученных литературных источников – 270 шт., оттиски опубликованных работ – 24 шт.

Достоверность результатов исследования подтверждается сопоставлением и сравнительной оценкой полученного материала диссертации с данными зарубежных и российских исследований, а также публикацией основных положений диссертационной работы в рецензируемых изданиях и достаточно широким обсуждением на общероссийских и международных научно-практических конференциях.

Новизна результатов диссертационного исследования определяется тем, что автором впервые на модели миокардиопатологии, вызванной химиотерапией с введением доксорубицин-циклофосфамидного (АС) получены следующие факты: морфологическое обоснование применения авторской модели химиотерапии доксорубицин-циклофосфамидом как инструмента для воспроизведения экспериментальной модели хронической кардиотоксичности на крысах; дана комплексная морфологическая оценка миокардиальной и

сосудистой дезорганизации, индуцированной АС-режимом химиотерапии, наряду с оценкой проатерогенного, прооксидантного, эндотелиотоксического и провоспалительного эффектов химиотерапии; получены данные касательно гипополидемического, эндотелиопротективного и противовоспалительного влияния триметазида, значительно расширяющие современные представления касательно плеiotропных эффектов последнего; получена морфологическая и биохимическая валидация успешности применения триметазида в качестве модификатора токсикогенного воздействия АС-режима химиотерапии на сердечно-сосудистую систему. Таким образом, *полученные результаты несут принципиально новую и значимую информацию* как о патогенезе кардио- и вазотоксичности АС-режима химиотерапии, так и плеiotропных эффектов триметазида выявленных на экспериментальной модели поражения сердечно-сосудистой системы, воспроизведенной с использованием доксорубина и циклофосфида.

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационное исследование основано на достаточном объеме выполненных экспериментальных исследований и полученных лабораторных данных, в работе задействован широкий спектр современных методов исследования позволяющих эффективно решить поставленные задачи, адекватной статистической обработкой полученных данных с использованием специализированного современного программного обеспечения, наличием достаточного количества отечественных и зарубежных литературных источников при составлении литературно-библиографической справки.

Введение дает полное и достаточно информативное представление об актуальности рецензируемой работы. В нем четко сформулирована цель и подробно расписаны задачи исследования, наглядно представлена научная новизна, имеются развернутые данные о ценности работы для фундаментальной науки и ее практической значимости. В целом, ознакомившись с введением,

можно заключить, что автором аргументировано и грамотно сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна, приведены основные положения, выносимые на защиту, отмечен личный вклад и апробация результатов исследования.

В главе 1 (обзор литературы), состоящей из 4-х разделов, автором изложено современное состояние проблемы кардиотоксичности химиотерапевтических препаратов, описан патогенетический континуум доксорубин-индуцированной и циклофосфамид-индуцированной кардиотоксичности, а также раскрыт потенциал триметазида как корректора индуцированной химиотерапией кардиотоксичности.

Глава 2 (Методология и методы исследования) содержит детальное описание объекта и методов исследования, раскрывает методические особенности работы с лабораторными животными и полученным биоматериалом, в частности подробно описаны методики гистологических, гистохимических и гистоморфометрических исследований миокарда, лабораторные методики определения показателей окислительно-восстановительного гомеостаза миокарда, липидного обмена, маркеров эндотелиальной дисфункции и воспаления, маркеров альтерации миокарда, а также методы статистической обработки полученных результатов.

Глава 3 посвящена изложению собственных результатов, полученных автором в ходе выполнения экспериментального исследования на лабораторных животных.

В 4-й главе автор проводит сопоставление собственных результатов полученных при помощи разных методов, использованных в данной работе и описанных в главе 2, их обобщение и трактовку с учетом актуальных литературных данных. Раскрывает наиболее вероятные механизмы наблюдаемых явлений. В заключении приводится обобщение полученных результатов.

Научная и практическая значимость результатов исследования, а также конкретные рекомендации по их использованию

Диссертация А.А.Авагимяна имеет несомненно большое научное значение. Использованные подходы автора имеют существенные отличия от опубликованных в литературе, полученные результаты дополняют и расширяют современные представления касательно патогенеза кардио- и вазотоксичности АС-режима химиотерапии и плейотропных эффектов триметазида на экспериментальной модели АС-режима химиотерапии.

В результате проведенных исследований автор сформулировал ряд важных в теоретическом и практическом отношении положений, которые сводятся к следующему:

1. Применение химиотерапии в режиме АС сопровождается развитием токсико-ишемической кардиомиопатии, в патогенезе которой играют роль СПОЛ-ассоциированные процессы, гипердислипидемия, дискоординация структурнофункциональной целостности эндотелия и хроническое «low-grade» воспаление.
2. Триметазидин на модели сердечно-сосудистой токсичности, вызванной применением химиотерапии в режиме АС, продемонстрировал целый ряд плейотропных эффектов, в частности антиоксидантный, эндотелиопротективный и гиподислипидемический, лежащие в основе его кардио- и вазопротекторного механизма.

Анализ полученного материала может быть использован для продолжения научно обоснованного поиска новых направлений экспериментальных и клинических исследований, направленных на изучение плейотропных механизмов триметазида в качестве модификатора риска сердечно-сосудистых осложнений развившихся на фоне схем химиотерапии с включением доксорубина. Материалы исследования также целесообразно использовать в учебном процессе кафедр патологической анатомии, патологической физиологии, клинической фармакологии и биохимии.

Данные диссертационного исследования обсуждены на конференциях регионального, Всероссийского и международного уровня. Имеются акты о внедрении результатов диссертационного исследования как в учебный, так и в научный процесс.

Степень завершенности исследования в целом и качество оформления диссертации

Диссертация построена по традиционной схеме, изложена на 141 странице машинописного текста, иллюстрирована 48 рисунками, включает 6 таблиц. Работа логично построена, читается с интересом. Таблицы и иллюстрации оформлены правильно, способствуют восприятию содержания рукописи. Библиографический список включает 270 литературных источников, из них 87 отечественных и 184 зарубежных. Основные положения диссертации, выносимые на защиту, аргументировано опираются на корректно сформулированные 4 вывода и 3 практические рекомендации.

Полнота опубликования результатов исследования и соответствие автореферата основным положениям диссертации

По теме диссертационного исследования опубликовано 24 работ, из них 5 в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации к публикации основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата и ученой степени доктора медицинских наук; 8 статей – в журналах, индексируемых в базе данных Scopus, из которых 2 публикации – в журналах с импакт-фактором Web of Science равным 16,4 (Q1). Опубликованные статьи широко цитируются как российскими, так и зарубежными исследователями.

Автореферат и научные публикации в полной мере отражают основные научные факты, выводы и положения, представленные в диссертации. Содержание автореферата дает полное представление о проделанной работе,

содержит в кратком виде всю необходимую информацию, характеризующую полученные в процессе исследования результаты, основные положения и выводы.

В целом работа выполнена на высоком методическом уровне. Принципиальных замечаний к работе нет. Однако, в процессе детализированного ознакомления с диссертацией и критической объективной оценки возник ряд не принципиальных вопросов дискуссионного характера:

- 1) Почему Вами не была смоделирована экспериментальная группа с опухолью?
- 2) В чем, на Ваш взгляд, заключается возможный механизм благоприятного влияния триметазидина на сосудистое русло?
- 3) Как Вы считаете, какой препарат обладал большим негативным влиянием на миокард, доксорубицин или циклофосфамид?

Вышеприведенные вопросы никоим образом не уменьшают высокую степень научной и практической значимости проведенного исследования и общую положительную оценку диссертационного исследования.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Авагимяна Ашота Армановича «Морфофункциональная оценка воздействия триметазидина на кардиотоксический и проатерогенный потенциал доксорубицин-циклофосфамидного режима химиотерапии» является завершенной и цельной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача – профилактика сердечно-сосудистых осложнений при введении компонентов АС-режима химиотерапии. Результаты работы имеют фундаментальное и практическое значение для медицинской науки, в частности патологической анатомии, фармакологии, патологической физиологии и биохимии.

По актуальности, новизне, научному и методическому уровню, теоретической и практической значимости, достоверности полученных

результатов диссертация Авагимяна Ашота Армановича соответствует требованиям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 26.09.2022 г. № 1690) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.2. – Патологическая анатомия.

Доктор медицинских наук
профессор Института клинической морфологии
и цифровой патологии ФГАОУ ВО
Первый МГМУ им. И.М.Сеченов
Минздрава России (Сеченовский Университет)

Коган Е.А.

Федеральное государственное автономное учреждение,
ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский
университет им. И.М. Сеченова» Минздрава России (Сеченовский
Университет)

Адрес: 119991, Москва, ул. Трубецкая, 8, стр. 2.
Телефон: +7 (495)6229731, E-mail: voskresenskaya@staff.sechenov.ru